

证券代码：002139

证券简称：拓邦股份

公告编号：2018041

深圳拓邦股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	拓邦股份	股票代码	002139
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	文朝晖	陈地剑	
办公地址	深圳市宝安区石岩镇塘头大道拓邦工业园	深圳市宝安区石岩镇塘头大道拓邦工业园	
电话	0755-26957035	0755-26957035	
电子信箱	wenzh@topband.com.cn	chendj@topband.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,541,841,686.71	1,202,518,237.80	28.22%
归属于上市公司股东的净利润（元）	109,623,204.76	93,951,455.82	16.68%
归属于上市公司股东的扣除非经常性	103,265,224.80	88,391,947.13	16.83%

损益的净利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	-73,815,323.49	60,996,852.81	-221.01%
基本每股收益（元/股）	0.11	0.10	10.00%
稀释每股收益（元/股）	0.11	0.09	22.22%
加权平均净资产收益率	5.47%	5.25%	0.22%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,696,017,025.67	3,209,032,517.01	15.18%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,018,278,270.08	1,934,972,151.29	4.31%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	47,382			报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
武永强	境内自然人	23.24%	237,008,715	177,756,535	质押	107,001,525
纪树海	境内自然人	3.71%	37,818,642	28,363,981	质押	2,250,000
谢仁国	境内自然人	2.33%	23,805,295	0		
华鑫国际信托有限公司－华鑫信托・国鑫 28 号集合资金信托计划	其他	1.99%	20,250,000	0		
中国工商银行－嘉实策略增长混合型证券投资基金	其他	1.54%	15,718,248	0		
珠海中兵广发投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.32%	13,500,000	0		
中国银行股份有限公司－国投瑞银锐意改革灵活配置混合型证券投资基金	其他	1.09%	11,132,064	0		
李梅兰	境内自然人	0.75%	7,650,350	0		
马伟	境内自然人	0.72%	7,334,934	5,501,199		
兴业银行股份有限公司－天弘永定价值成长混合型证券投资基金	其他	0.67%	6,794,602	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		不适用				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		不适用				

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司不存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2018 上半年，智能控制器行业延续专业化分工、产品升级、智能物联化升级的发展态势，同时也受到更多的外部环境因素影响。公司报告期内在“差异化发展、平台化强企、智能+升级”的方针指引下，明确了“客户亲密、创新引领、敏捷运营”三大战略，继续朝成为全球领先的智能控制方案提供商稳步迈进。

报告期内，公司灵活应对复杂的外部环境变化，继续狠抓智能控制行业历史发展机遇，发挥“智能控制+电机+锂电”的“一体两翼”业务协同优势，进一步增强了“伙伴式客户服务能力、创新引领能力和敏捷运营能力”三个核心竞争力。报告期内，公司实现“快、多、优、广、强”五个方面的发展。一是延续较快增长：公司内生业务有机增长，外延业务整合良好，延续了较快的增长态势，市场份额进一步扩大。二是优质产品线和客户增多：家用电器和电动工具类客户数量和质量稳步提升，燃气控制、园林工具、机器人等领域客户订单量产规模扩大，战略性大客户合作推进顺利。三是结构更优，业务结构、客户结构和产品结构持续优化：业务模式持续优化，ODM/JDM 比例持续提升；“纺锤形”客户结构进一步优化；智能语音式、变频类、屏幕式、嵌入式等高端化创新类产品量产订单增加，高端高价值产品比例提升。四是布局广：公司惠州转产进展迅速，宁波和印度运营中心建设稳步推进，全球布局更广。五是体系能力大为增强：公司围绕战略、品牌、研发、供应链等重点平台加强体系化建设，对提升人员素质，提升运营效率，取得显著成效。

在报告期内，公司加强了对外部环境的跟踪和研判，积极应对原材料上涨、人民币汇率波动等外部变动因素，高度关注中美贸易战等重大事件，加强与客户和供应商的协同，采取适应性地调整物料库存、重新协商定价、套期保值等有效措施，加强风险管控。

公司报告期内以上海 AWE2018 为契机，升级了 T-Smart 场景智能电器解决方案，推出了智能厨房、清洁、暖通、卫浴、机器人、运动出行等十大智能场景综合解决方案，加速推进公司“智能+”战略。目前，T-Smart 已经与数十个客户开展深度合作，已经开发数十类产品一体化解决方案，量产产品陆续放量。

经过公司全体员工的努力，2018 年半年度公司营业收入和净利润均实现同比增长。实现营业收入 154,184.17 万元，同比增长 28.22%；实现营业利润 13,880.75 万元，同比增长 18.92%；实现归属上市公司净利润 10,962.36 万元，同比增长 16.68%

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。